
DEPARTEMENT

des

ALPES-MARITIMES

____

République Française

______

COMMISSION PERMANENTE
_____

Séance du 25 NOVEMBRE 2022

_________

DELIBERATION N° 1
___________________

AFFECTATIONS D'AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET

D'AUTORISATIONS D'ENGAGEMENT

zzzz

La commission permanente,

Vu le code général des collectivités territoriales dans ses 1ère et 3ème parties ;

Vu les instructions budgétaires et comptables applicables aux départements n°03-063-

M52 et n°03-064-M52 du 4 décembre 2003 ;

Vu  la  délibération  prise  le  1er juillet  2021  par  l'assemblée  départementale  donnant

délégation à la commission permanente pour procéder à l'affectation des autorisations

de  programme  et  autorisations  d'engagement,  conformément  aux  dispositions  du

règlement financier  ;

Vu la délibération prise le 17 décembre 2021 par l'assemblée départementale approuvant

le budget primitif 2022 ;

Vu le  rapport  de  son président  proposant  l'affectation  d'autorisations  de  programme

(AP) et d'autorisations d'engagement (AE) ;

Après  avoir  recueilli  l’avis  favorable  de  la  commission  Finances,  interventions

financières, administration générale et SDIS ;

Après en avoir délibéré ;

Décide :

CP/DFIN SB/2022/1 1/2

Accusé de réception en préfecture
006-220600019-20221125-2022-11-25-1-DE
Date de télétransmission : 01/12/2022
Date de réception préfecture : 01/12/2022

ASERGI
SA



D'approuver les affectations d'autorisations de programme et autorisations d'engagement

dont le détail figure en annexe.

Signé

Charles Ange GINESY

Président du Conseil départemental

CP/DFIN SB/2022/1 2/2



Politique Aide aux personnes âgées

Programme Maintien à domicile

Montant initial de l'AP 3 129 746,13 €
Montant des affectations antérieures 2 749 746,13 €
Disponible pour affecter 380 000,00 €

Opération Objet Montant
Subvention  habitat inclusif Subventions d'investissement 25 000,00 €
Subvention  SAAD télégestion Subventions d'investissement 355 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Aide aux personnes handicapées

Programme Aide à l'hébergement

Montant initial de l'AP 2 129 240,00 €
Montant des affectations antérieures 172 830,00 €
Disponible pour affecter 1 956 410,00 €

Opération Objet Montant

Etablissements pour personnes handicapées

Subvention pour l'acquisition et la rénovation de 

l'ex foyer d'accueil médicalisé "les Clémentines" 

prévues par l'ADAPEI

1 900 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

AFFECTATION D'AUTORISATIONS DE PROGRAMME (AP)
ET AUTORISATIONS D'ENGAGEMENT (AE)

INVESTISSEMENT

MISSION ACTION SOCIALE

Historique de l'AP

Affectation

380 000,00 €
0,00 €

Historique de l'AP

Affectation

1 900 000,00 €
56 410,00 €



Politique Moyens généraux

Programme Équipement pour l'administration générale

Montant initial de l'AP 31 540 182,72 €
Montant des affectations antérieures 28 018 092,72 €
Disponible pour affecter 3 522 090,00 €

Opération Objet Montant

Equipement logisitique
Achat de mobiliers, matériels de bureau, matériels 

électroménagers
50 000,00 €

Systèmes d'information - équipement 

informatique et télécommunications
Matériels informatique et télécommunications 524 000,00 €

Systèmes d'information - projets logiciels
Applications métiers de gestion, logiciels 

bureautiques et techniques
412 000,00 €

Equipement administration générale Achat de matériel d'investissement

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Entretien et travaux dans les bâtiments

Programme Bâtiments sièges et autres

Montant initial de l'AP 43 086 641,59 €
Montant des affectations antérieures 41 329 702,93 €
Disponible pour affecter 1 756 938,66 €

Opération Objet Montant
GRA CADAM et assimilés Besoins complémentaires pour finir l'exercice 1 353 021,64 €
Acquisitions foncières Acquisition salle des fêtes Bar-sur-Loup 400 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

MISSION FONCTIONNEMENT DE L'ADMINISTRATION DEPARTEMENTALE

Historique de l'AP

Affectation

986 000,00 €
2 536 090,00 €

Historique de l'AP

Affectation

1 753 021,64 €
3 917,02 €



Programme Bâtiments action sociale

Montant initial de l'AP 15 119 376,66 €
Montant des affectations antérieures 11 344 099,60 €
Disponible pour affecter 3 775 277,06 €

Opération Objet Montant

Maisons d'enfants à caractère social

Pour engager les travaux complémentaires 

relatifs à la réhabilitation de la MECS Villa des Iris 

ainsi que le début des travaux de réhabilitation de 

la MECS Villa Val Fleuri

500 000,00 €

Aménagement bâtiment Centaure Travaux dans le bâtiment Centaure 800 000,00 €
Energies Besoins complémentaires pour finir l'exercice 100 000,00 €
Mise à niveau des foyers de l'enfance Travaux de mise à niveau des foyers 250 000,00 €
Bâtiment Ariane, remplacement des unités 

terminales

Travaux à engager 434 392,36 €

Maison des 1000 jours Travaux à engager 50 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Bâtiments destinés à l'infrastructure routière

Montant initial de l'AP 4 358 500,00 €
Montant des affectations antérieures 3 737 193,44 €
Disponible pour affecter 621 306,56 €

Opération Objet Montant

Regroupement SDA et base Force 06
Reprise des réseaux et remplacement de la fosse 

septique de la SDA de Tende

50 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

1 640 884,70 €

Historique de l'AP

Affectation

50 000,00 €
571 306,56 €

Historique de l'AP

Affectation

2 134 392,36 €



Politique Infrastructures routières

Programme Points noirs

Montant initial de l'AP 50 900 000,00 €
Montant des affectations antérieures 45 071 169,24 €
Disponible pour affecter 5 828 830,76 €

Opération Objet Montant
RD 1009 - liaison intercommunale de la 

Siagne

Engagements pour travaux 1 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Aménagement du territoire et cadre de vie

Montant initial de l'AP 48 122 079,56 €
Montant des affectations antérieures 35 984 489,79 €
Disponible pour affecter 12 137 589,77 €

Opération Objet Montant

Politique cyclable 
Montée en puissance des opérations entrant dans 

le cadre du plan vélo
4 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Conservation du patrimoine

Montant initial de l'AP 74 033 400,00 €
Montant des affectations antérieures 61 601 429,27 €
Disponible pour affecter 12 431 970,73 €

Opération Objet Montant
RD 6102 Mise en sécurité des tunnels de La 

Mescal - Reveston
Engagement du marché de sécurisation 5 150 000,00 €

Sécurisation d'itinéraires Marchés de travaux à engager 700 000,00 €
Entretien et gestion de la route 

renforcements
Marchés de travaux à engager 4 300 000,00 €

Entretien et gestion de la route sécurité 

routière
Marchés de travaux à engager sur 2020 400 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

MISSION DEVELOPPEMENT DES INFRASTRUCTURES

4 000 000,00 €
8 137 589,77 €

Historique de l'AP

Affectation

10 550 000,00 €
1 881 970,73 €

Historique de l'AP

Affectation

1 000 000,00 €
4 828 830,76 €

Historique de l'AP

Affectation



Programme Équipements et réseaux

Montant initial de l'AP 16 894 746,23 €
Montant des affectations antérieures 12 788 360,80 €
Disponible pour affecter 4 106 385,43 €

Opération Objet Montant
Réseaux divers  Marchés de travaux à engager sur 2022 500 000,00 €

Véhicules parc routier
Achat de véhicules lourds et d'outillages destinés 

à la direction des routes
1 500 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Logement

Programme Aide à la pierre

Montant initial de l'AP 77 395 606,05 €
Montant des affectations antérieures 65 279 711,05 €
Disponible pour affecter 12 115 895,00 €

Opération Objet Montant
Aides aux organismes constructeurs Augmentation du capital de la SEML Habitat 06 5 700 000,00 €

Aides aux particuliers
Subventions au titre de l'habitat rural et de 

l'architecture locale

100 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Emploi, tourisme et attractivité du territoire

Programme Agriculture

Montant initial de l'AP 15 860 086,14 €
Montant des affectations antérieures 13 720 086,14 €
Disponible pour affecter 2 140 000,00 €

Opération Objet Montant
Aides agricoles Subventions AIME 2 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Affectation

5 800 000,00 €
6 315 895,00 €

Historique de l'AP

Affectation

2 000 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

2 000 000,00 €
2 106 385,43 €

MISSION AMENAGEMENT ET DEVELOPPEMENT DU TERRITOIRE

Historique de l'AP

140 000,00 €



Programme Tourisme

Montant initial de l'AP 1 513 837,70 €
Montant des affectations antérieures 563 837,70 €
Disponible pour affecter 950 000,00 €

Opération Objet Montant

Aides à l'hébergement touristique

Aide exceptionnelle au profit de l'association 

Société des courses de la Côte d'Azur afin de 

réaliser une nouvelle piste de sable "polytrack" 

assurant le maintien des courses de galop sur 

l'hippodrome de la côte d'Azur pour les années à 

venir

350 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Transports et déplacements

Programme Transport multimodal

Montant initial de l'AP 8 966 930,71 €
Montant des affectations antérieures 6 966 930,71 €
Disponible pour affecter 2 000 000,00 €

Opération Objet Montant
Transport ferroviaire et multimodal Conventions pour travaux ferroviaires 500 000,00 €
Pôle d'échange multimodal Conventions pour travaux ferroviaires 300 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Ports

Programme Ports

Montant initial de l'AP 60 000,00 €
Montant des affectations antérieures 0,00 €
Disponible pour affecter 60 000,00 €

Opération Objet Montant

Subventions portuaires
Subvention d'investissement au profit de la 

Société Nationale de Sauvetage en Mer

60 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Affectation

800 000,00 €
1 200 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

60 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

350 000,00 €
600 000,00 €

Historique de l'AP

0,00 €



Politique Solidarité territoriale

Programme Autres actions de solidarité territoriale

Montant initial de l'AP 437 906 698,83 €
Montant des affectations antérieures 428 299 508,83 €
Disponible pour affecter 9 607 190,00 €

Opération Objet Montant

Autres actions de solidarité territoriale
Nouveaux dossiers à voter en 2022 au titre des 

aides aux collectivités
7 000 000,00 €

Fonds départemental d'intervention
Diverses subventions d'investissement accordées 

en 2022
20 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Environnement

Programme Espaces naturels paysages

Montant initial de l'AP 20 208 910,09 €
Montant des affectations antérieures 18 415 219,90 €
Disponible pour affecter 1 793 690,19 €

Opération Objet Montant
PDIPR Travaux dans les sentiers de randonnée 450 000,00 €
ALCOTRA ALPIMED PATRIM Travaux 25 020,00 €

PDESI
Travaux au titre du Plan Départemental des 

Espaces, Sites et Itinéraires

50 000,00 €

Moyens généraux investissements Frais d'insertion sur marchés de travaux 2 000,00 €
Parcs départementaux Travaux dans les parcs naturels départementaux 160 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Affectation

687 020,00 €
1 106 670,19 €

Historique de l'AP

Affectation

7 020 000,00 €
2 587 190,00 €

Historique de l'AP



Programme Forêts

Montant initial de l'AP 5 898 610,00 €
Montant des affectations antérieures 2 915 100,00 €
Disponible pour affecter 2 983 510,00 €

Opération Objet Montant
FORCE 06 Travaux et divers investissements 92 000,00 €

MEDCOPFIRE
Marritimo : remplacement et travaux des citernes 

sur les zones transfrontalières

10 000,00 €

Véhicules techniques Force 06 Acquisitions matériels roulants 600 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Plan environnemental GREEN Deal

Montant initial de l'AP 40 102 678,16 €
Montant des affectations antérieures 23 723 660,00 €
Disponible pour affecter 16 379 018,16 €

Opération Objet Montant
FSVIE06 Fonds Social d'aide à l'acquisition 

de véhicules et à l'installation 

d'infrastructures de recharge électriques

Aide financière aux particuliers pour l'acquisition 

de véhicules électriques et l'équipement en 

bornes de recharge, dossier à engager en 2022

2 000 000,00 €

Participations capital SEM GREEN Deal
Achats de parts sociales de la SEM GREEN 

Energy 06
1 371 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Plan numérique SMART Deal

Programme Développement du numérique

Montant initial de l'AP 32 931 790,62 €
Montant des affectations antérieures 16 357 125,62 €
Disponible pour affecter 16 574 665,00 €

Opération Objet Montant

Aide au développement numérique du 

territoire

Subvention exceptionnelle accordée au SICTIAM 

afin de déployer la 2ème phase du réseau 

d'initiative publique en fibre optique sur le 

département

15 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Historique de l'AP

Affectation

702 000,00 €

Affectation

15 000 000,00 €
1 574 665,00 €

2 281 510,00 €

Historique de l'AP

Affectation

3 371 000,00 €
13 008 018,16 €

Historique de l'AP



Programme SMART innovations

Montant initial de l'AE 240 000,00 €
Montant des affectations antérieures 0,00 €
Disponible pour affecter 240 000,00 €

Opération Objet Montant
Métavers Jeu 3D Métavers 50 000,00 €

Montant total

Situation de l’AE (après affectation) 

Politique Culture

Programme Patrimoine

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 24 957 584,20 €
Montant des affectations antérieures 20 887 346,79 €
Disponible pour affecter 4 070 237,41 €

Affectation
Opération Objet Montant

Subventions patrimoine religieux
Subventions accordées au titre de la restauration 

du patrimoine religieux
2 500 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Entretien et travaux dans les bâtiments culturels

Montant initial de l'AP 9 336 689,12 €
Montant des affectations antérieures 9 127 879,18 €
Disponible pour affecter 208 809,94 €

Opération Objet Montant

Sécurité sureté des bâtiments culturels
Installation de système de sûreté au musée de 

Tende
50 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Historique de l'AE

Affectation

50 000,00 €

50 000,00 €
158 809,94 €

190 000,00 €

MISSION ACTIONS EDUCATIVES SPORTIVES ET CULTURELLES

2 500 000,00 €
1 570 237,41 €

Historique de l'AP

Affectation



Politique Sports et jeunesse

Programme Subventions sportives

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 2 888 362,30 €
Montant des affectations antérieures 1 506 279,30 €
Disponible pour affecter 1 382 083,00 €

Affectation
Opération Objet Montant

Subventions aux associations sportives Dossiers de subvention à engager 170 000,00 €
Association d'éducation populaire Subventions 2022 45 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Ecoles départementales

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 1 078 672,61 €
Montant des affectations antérieures 569 372,47 €
Disponible pour affecter 509 300,14 €

Affectation
Opération Objet Montant

Investissements toutes écoles Marché d'acquisition de matériel de ski 60 000,00 €
Ecole des neiges de La Colmiane Remplacement de matériels d'investissement 42 000,00 €
Ecole des neiges de Valberg Remplacement de matériels d'investissement 3 900,00 €
Ecole de la mer Remplacement de matériels d'investissement 2 400,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Education

Programme Gymnases

Montant initial de l'AP 13 581 964,06 €
Montant des affectations antérieures 8 362 439,86 €
Disponible pour affecter 5 219 524,20 €

Opération Objet Montant
Réhabilitation et travaux dans les gymnases 

et plateaux sportifs des collèges
Besoins complémentaires pour finir l'exercice 2 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

215 000,00 €
1 167 083,00 €

108 300,00 €
401 000,14 €

Historique de l'AP

Affectation

2 000 000,00 €
3 219 524,20 €



Programme Vie scolaire

Montant initial de l'AP 8 212 528,97 €
Montant des affectations antérieures 6 362 528,97 €
Disponible pour affecter 1 850 000,00 €

Opération Objet Montant

Interventions scolaires et périscolaires
Equipement micro informatique et multi média 

pour les collèges
1 800 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Enseignement supérieur

Programme Enseignement supérieur, recherche, vie scolaire

Montant initial de l'AP 7 493 571,00 €
Montant des affectations antérieures 5 493 571,00 €
Disponible pour affecter 2 000 000,00 €

Opération Objet Montant

CPER 2015 - 2020
Reliquat des subventions "opération PEMED-

PCV" portée par l'INSERM et l'UCA
600 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Travaux d'infrastructures

Programme Travaux d'infrastructures

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 195 340 000,00 €
Montant des affectations antérieures 154 925 753,79 €
Disponible pour affecter 40 414 246,21 €

Opération Objet Montant
Intempéries SDA Menton-Roya-Bevera Divers marchés 1 120 000,00 €
RD 6204 reconstructions suite intempéries Divers marchés 10 800 000,00 €
RD 40 reconstruction suite intempéries Divers marchés 2 500 000,00 €
Tempête Alex logistique Roya Divers marchés 200 000,00 €

Montant total 14 620 000,00 €
Situation de l'AP(après affectation) 25 794 246,21 €

1 800 000,00 €
50 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

600 000,00 €
1 400 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

MISSION RECONSTRUCTION DES VALLEES

Affectation



Politique Aménagement et protection contre les inondations

Programme Travaux du PDIPR pistes DFCI

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 5 562 950,00 €
Montant des affectations antérieures 4 994 900,00 €
Disponible pour affecter 568 050,00 €

Opération Objet Montant
Subvention parc national du Mercantour Subvention 100 000,00 €
Tempête ALEX randonnées et activités de 

pleine nature
Reconstruction des chemins de randonnées 150 000,00 €

Tempête ALEX Force 06 Travaux itinéraires promenades et randonnées 100 000,00 €

Montant total 350 000,00 €
Situation de l'AP(après affectation) 218 050,00 €

Affectation



Politique Solidarité territoriale

Programme Aides aux collectivités

Montant initial de l'AE 646 000,00 €
Montant des affectations antérieures 396 000,00 €
Disponible pour affecter 250 000,00 €

Opération Objet Montant
Subventions aux collectivités victimes de la 

tempête Alex
Subventions 2022 à engager 250 000,00 €

Montant total

Situation de l’AE (après affectation) 

Affectation

250 000,00 €
0,00 €

FONCTIONNEMENT

MISSION RECONSTRUCTION DES VALLEES

Historique de l'AE



Budget annexe Parking silo

Montant initial de l'AP 879 576,60 €
Montant des affectations antérieures 578 276,60 €
Disponible pour affecter 301 300,00 €

Opération Objet Montant
GRA entretien et réparation parking Grosses réparations dans le parking silo 301 300,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Budget annexe Cinéma Jean-Paul Belmondo

Montant initial de l'AP

Montant des affectations antérieures

Disponible pour affecter

Opération Objet Montant
Equipements cinéma Jean-Paul Belmondo Equipements salles de cinéma plus travaux 32 793,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

BUDGETS ANNEXES

INVESTISSEMENT

Historique de l'AP

63 283,57 €

Affectation

32 793,00 €
30 490,57 €

Affectation

301 300,00 €
0,00 €

Historique de l'AP
484 003,57 €
420 720,00 €


